
 

Comune di Pordenone - Decreto n. 29 del 06/10/2025   Pagina 1 di 4 

 
 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
n. 29 del 06/10/2025 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL “RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ” E DEL “RESPONSABILE DELL’INCLUSIONE 
SOCIALE E DELL’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che il 13 e 14 aprile 2025 si sono tenute le elezioni amministrative; 
 
Visto il verbale dell’Adunanza del Presidente di seggio del 16 aprile 2025 recante la proclamazione 
dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché l’elezione di numero quaranta Consiglieri comunali 
assegnati a questo Ente; 
 
Atteso che, come indicato negli atti sopra indicati, il sottoscritto Alessandro Basso è stato eletto 
alla carica di Sindaco del Comune di Pordenone; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 48 del vigente Statuto del Comune di Pordenone, il Sindaco, 
quale capo dell’Amministrazione, ha anche la funzione di nominare i responsabili degli uffici e dei 
servizi, di attribuire e definire gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le 
modalità e i criteri stabiliti dalla legge, nonché dallo Statuto e dai regolamenti comunali;  
 
Visti: 

- la Legge n.68/1999 che, tra le finalità, promuove l’inserimento e l’integrazione lavorativa 
delle persone con disabilità nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e di 
collocamento mirato; 

- il D.P.R. n.333/2000 rubricato "Regolamento di esecuzione della Legge 12 marzo 1999, 
n.68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili"; 

- il D. Lgs. n.75/2017 che, all’art.10, introduce al D. Lgs. n.165/2001 l’art.39 ter che istituisce 
l’obbligo per le P.A. con più di 200 dipendenti di nominare il “Responsabile dei processi di 
inserimento delle persone con disabilità” al fine di garantire un'efficace integrazione 
nell'ambiente di lavoro dei soggetti con disabilità; 

- il D. Lgs. n.222/2023 che, all’art.6, introduce delle modifiche all’art.39 ter sopra citato tra 
cui: 
• tutte le P.A. sono obbligate ad individuare un “Responsabile dei processi di inserimento 

delle persone con disabilità”; 
• il “Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità” viene 

individuato tra i dirigenti di ruolo, ovvero tra gli altri dipendenti ed è scelto 
prioritariamente tra coloro i quali abbiano esperienza sui temi dell'inclusione sociale e 
dell'accessibilità delle persone con disabilità anche comprovata da specifica 
formazione; 
 

Dato atto che il D. Lgs. n.222/2023: 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 29 del 06/10/2025   Pagina 2 di 4 

- all’art.3 modifica l’art.6 del D. L. n.80/2021 e la disciplina del PIAO istituendo la figura 
presso le P.A., ivi compresi negli Enti Locali, del “Responsabile dell’inclusione sociale e 
dell’accessibilità delle persone con disabilità” per rendere la P.A. accessibile sia 
fisicamente che digitalmente, da nominare nell'ambito del personale in servizio, tra i 
dirigenti o un altro dipendente ad esso equiparato, che abbia esperienza sui temi 
dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone con disabilità anche comprovata da 
specifica formazione; 

- all’art.4, modificando il D. Lgs. n.150/2009, introduce nella valutazione della performance gli 
obiettivi per l’effettiva inclusione sociale e la possibilità di accesso alle persone con 
disabilità; 

 
Tenuto conto che i compiti del “Responsabile dei processi di inserimento delle persone con 
disabilità” sono: 

- curare i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento 
lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 

- predisporre, sentito il medico competente della propria Amministrazione ed eventualmente 
il comitato tecnico di cui alla Legge n.68/1999, gli accorgimenti organizzativi e proporre, 
ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini 
dei necessari accomodamenti ragionevoli di cui all'art.3, comma 3 bis, del D. Lgs. 
n.216/2003; 

- verificare l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi 
competenti eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 

 
Tenuto conto, altresì, che i compiti del “Responsabile dell’inclusione sociale e dell’accessibilità 
delle persone con disabilità” sono: 

- definire specificatamente le modalità e le azioni di cui all’art.6, comma 2, lett. f, del D. Lgs. 
n.80/2021 e s.m.i.; 

- proporre la definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance di cui 
all’art.6, comma 2, lett. a, del D. Lgs. n.80/2021 e s.m.i.; 

- definire la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo e degli 
obiettivi formativi annuali e pluriennali di cui all’art.6, comma 2, lett. b, del D. Lgs. n.80/2021 
e s.m.i.; 

 
Posto che le P.A. che erogano servizi e i concessionari di pubblici servizi sono tenuti ad indicare 
nella Carta dei Servizi i livelli di qualità del servizio erogato relativamente alla effettiva accessibilità 
delle prestazioni per le persone con disabilità, evidenziando quanto previsto dalla normativa 
vigente nello specifico settore di riferimento, indicando chiaramente e in maniera accessibile per le 
varie disabilità i diritti, anche di natura risarcitoria, che gli utenti possono esigere nei confronti dei 
gestori del servizio e dell’infrastruttura e le modalità con cui esigerli, anche attraverso gli organi o 
le autorità di controllo preposte; 
 
Preso atto che, in attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.222/2023, non devono derivare 
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica e che le Amministrazioni interessate 
provvedono agli adempimenti previsti con le risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a 
legislazione vigente; 
 
Ritenuto necessario, sulla base delle sopra esposte premesse, di individuare il “Responsabile dei 
processi di inserimento delle persone con disabilità” al quale attribuire i compiti di cui all’art.39 ter 
del D. Lgs. n.165/2001, nonché il “Responsabile dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle 
persone con disabilità” al quale attribuire i compiti di cui all’art.3 del D. Lgs. n.222/2023; 
 
Considerato che, con proprio decreto sindacale n. 17/2025, è stato nominato, con decorrenza 
dal 01/08/2025, il nuovo Segretario Generale del Comune di Pordenone, l’Avv. Cristiana Rigo; 
 
Tenuto conto che, con proprio decreto sindacale n. 21/2025, è stato conferito, con decorrenza 
dal 01/08/2025, l’incarico di direzione della “Segreteria Generale” al nuovo Segretario Generale del 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 29 del 06/10/2025   Pagina 3 di 4 

Comune di Pordenone, l’Avv. Cristiana Rigo; 
 
Dato atto che, con proprio decreto sindacale n. 24/2025, è stato conferito l'incarico dirigenziale 
relativo al Settore III "Servizi alla persona e alla comunità", nonché l'incarico di Responsabile del 
Servizio Sociale dei Comuni al Dott. Simone Zanin; 
 
Visto che, con proprio decreto sindacale n. 25/2025, sono stati confermati gli incarichi dirigenziali 
sopra citati; 
 
Considerato di poter individuare il “Responsabile dei processi di inserimento delle persone con 
disabilità” nella persona del Segretario Generale, l’Avv. Cristiana Rigo, nonché il “Responsabile 
dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone con disabilità” nella persona del Dott. 
Simone Zanin in ragione delle comprovate capacità professionali e del possesso di esperienze e 
abilità organizzative e propositive adeguate all’oggetto; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

1. Di richiamare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente atto. 
 

2. Di nominare quale: 
• “Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità” ai sensi 

dell’art.39 ter del D. Lgs. n.165/2001, come novellato dal D. Lgs. n.222/2023, il 
Segretario Generale, l’Avv. Cristiana Rigo, Responsabile della “Segreteria Generale” 
del Comune di Pordenone; 

• “Responsabile dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone con disabilità” ai 
sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.222/2023, il Dott. Simone Zanin, Dirigente del Settore III 
"Servizi alla persona e alla comunità", del Comune di Pordenone. 

 
3. Di comunicare il presente atto al Segretario Generale, l’Avv. Cristiana Rigo, e al Dott. 

Simone Zanin. 
 

4. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sottosezione 
della Sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sull’Albo Pretorio online. 
 

5. Di autorizzare il Segretario Generale, l’Avv. Cristiana Rigo, e il Dott. Simone Zanin al 
trattamento dei dati personali per l’espletamento dell’incarico di che trattasi ai sensi del 
Regolamento U.E. 2016/679. 

 
Il presente decreto è firmato digitalmente e conservato in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 

 Il Sindaco 

 Alessandro Basso 

 

 

 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 29 del 06/10/2025   Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 29 del 06/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BASSO ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/10/2025 15:08:50


